
 
 

Comune di Nureci (OR) – Via Ungheria, 31 – 09080 – Tel. 0783 96.600 Fax 0783 96.646 
Email tecnico@comune.nureci.or.it – Pec tecnico@pec.comune.nureci.or.it  

Web www.comune.nureci.or.it  

UFFICIO TECNICO 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. 148 del 19/09/2019 

 

OGGETTO: POR FESR 2014/2020. Asse prioritario IV. Energia sostenibile e qualità della vita. Azione 4.1.1. - Azione 
4.3.1 “Interventi di efficientamento energetico negli edifici pubblici e di realizzazione di micro reti nelle 
strutture pubbliche nella Regione Sardegna”. 

PROGETTO PER I LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEI LOCALI DEL MUNICIPIO E 
REALIZZAZIONE DI UNA MICRO RETE TRA GLI EDIFICI. PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36, 
COMMA 2, LETTERA C-bis) DEL D.LGS. N. 50/2016. CODICE CUP I86I18001710006 CODICE CIG: 
8009506571. DETERMINA A CONTRARRE – RETTIFICA DETERMINAZIONE N° 129/2019. 

 

DATO ATTO CHE: 

 con decreto n. 11 del 03/09/2019 il Sindaco attribuiva AL Geom. Renzo Ponti le funzioni e responsabilità 
dirigenziali ex art. 107 D.Lgs. 267/2000 nell’area Tecnica; 

RICHIAMATI: 

 la deliberazione della G.C. n. 11 del 30/01/2019, con la quale è stato approvato il piano per la prevenzione e 
corruzione per il triennio 2019/2021; 

 la deliberazione del C.C. n. 6 del 27/02/2019 relativa all’approvazione del Bilancio di previsione finanziario per il 
periodo 2019/2021; 

 la deliberazione della G.C. n. 13 del 27/02/2019, con la quale si è tra l’altro stabilito di approvare l’assegnazione 
di risorse ai responsabili dei servizi per l’esercizio finanziario 2019/2021; 

 la deliberazione del G.C. n. 14 in data 13/03/2019 con la quale sono stati approvati gli elenchi dei residui attivi e 
passivi cancellati, reimputati e mantenuti alla data del 31/12/2018, risultanti dall’operazione di riaccertamento 
ordinario; 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Rilevato che l’art. 38 del D.Lgs. n. 50/2016 che tratta il tema della qualificazione delle stazioni appaltanti e delle 
centrali di committenza, al comma 8 opera un rimando all’art. 216, comma 10 dello stesso Codice che stabilisce che, in 
attesa dell’entrata in vigore del sistema di qualificazione trova applicazione la norma transitoria che prevede che fino 
alla data di entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti, di cui all’art. 38, i requisiti di 
qualificazione sono soddisfatti mediante l’iscrizione all’anagrafe di cui all’art. 33-ter del D.L. 18.10.2012, n° 179, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 17.12.2012, n° 221; 

Dato atto che tale norme prevedeva il rilascio di un attestato provvisorio di iscrizione all’AUSA e successivamente 
l’emanazione di un attestato definitivo di iscrizione con l’assegnazione del Codice AUSA. Pertanto nel periodo 
transitorio, sulla determina a contrarre dovrà essere citato il Codice AUSA assegnato che legittima la possibilità di 
bandire gare d’appalto come stazione appaltante qualificata; 

Considerato che il Codice AUSA assegnato al Comune di Nureci all’atto dell’iscrizione all’Anagrafe Unica delle Stazioni 
Appaltanti, aggiornato all’anno 2016, è: 0000244078; 

Premesso che: 

mailto:tecnico@comune.nureci.or.it
mailto:tecnico@pec.comune.nureci.or.it
http://www.comune.nureci.or.it/


 
 

Comune di Nureci (OR) – Via Ungheria, 31 – 09080 – Tel. 0783 96.600 Fax 0783 96.646 
Email tecnico@comune.nureci.or.it – Pec tecnico@pec.comune.nureci.or.it  

Web www.comune.nureci.or.it  

 il Comune di Nureci è risultato beneficiario di un finanziamento di importo complessivo pari ad € 498.805,04, di 
cui euro 452.739,69 a valere sull’azione 4.1.1 e euro 46.065,35  a  valere  sull’azione  4.3.1, a seguito 
dell’approvazione della graduatoria con determinazione del Coordinatore dell’Unità di Progetto Interventi per 
l’efficientamento energetico prot. n°400 rep.n°3 del 19.07.2018; 

 Con determinazione dell’Assessorato dei Lavori Pubblici n° 140 prot. n° 1030 del 22.11.2018 il Comune di Nureci 
è stato delegato alla realizzazione dell’intervento di efficientamento energetico negli edifici pubblici e di 
realizzazione di micro reti nelle strutture pubbliche nella regione Sardegna, attuato mediante le due operazioni 
identificate con il codice CUP I86I18001710006 per le azioni 4.1.1 e 4.3.1, per un importo di € 498.805,04, 
secondo il cronoprogramma di seguito riportato: 

 2018 2019 Totale 

PORFERSAzione4.1.1 € 43.567,41 € 409.172,28 € 452.739,69 

PORFERSAzione4.3.1 € 4.432,59 € 41.632,76 € 46.065,35 

Totale € 48.000,00 € 450.805,04 € 498.805,04 

 Con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 30.11.2017 si stabiliva tra l’altro di approvare il progetto 
preliminare dei lavori denominati “Progetto per i LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEI LOCALI DEL 
MUNICIPIO E REALIZZAZIONE DI UNA MICRO RETE TRA GLI EDIFICI”, redatto dal Servizio Tecnico comunale (agli 
atti dell’Ente), che prevede una spesa complessiva di € 498.805,04; 

 Con determinazione n° 33 del 06/03/2019 del Responsabile del Servizio Tecnico, si stabiliva di affidare ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n° 50/2016, per le motivazioni richiamate in premessa, al RTP Ing. 
Vacca Giovanni Antonio Emanuele, Ing. Orrù Cristiano, Arch. Onnis Michela l’esecuzione della prestazione 
descritta in premessa per un importo contrattuale pari ad € 31.890,90 oltre la cassa e l’IVA di legge per 
complessivi € 40.463,18, derivante dal ribasso del 20,00% (venti/00 per cento) sull’importo posto a base di 
affidamento; 

 Con deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 10/07/2019 si stabiliva tra l’altro di approvare il progetto 
esecutivo relativo all’esecuzione dei lavori di efficientamento energetico dei locali del municipio e realizzazione 
di una micro rete tra gli edifici, avente un importo complessivo di €. 498.805,04, derivante dal seguente quadro 
economico di riferimento: 

 Con deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 10/07/2019 si stabiliva tra l’altro di: 

 riapprovare il progetto esecutivo relativo all’esecuzione dei LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DEI LOCALI DEL MUNICIPIO E REALIZZAZIONE DI UNA MICRO RETE TRA GLI EDIFICI, avente un importo 
complessivo di €. 498.805,04, secondo il quadro economico e gli elaborati indicati in premessa, 
opportunamente aggiornati e modificati secondo le disposizioni impartire dagli uffici regionali: 

A1) Importo Lavori e forniture azione 4.1.1    €       330.551,48  
A2) Importo Lavori e forniture azione 4.3.1    €         32.841,86  
A3) Totale lavori e forniture a base d'asta    €       363.393,34  
A4) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso    €         10.000,00  

A) Importo complessivo dei lavori    €          373.393,34  
        

B2) Diagnosi energetica e redazione certificazioni e attestati 
energetici 

  
 €           2.800,00  

B4) Imprevisti    €         13.558,18  
B7) Accantonamento di cui all'art.113 del D.Lgs 50/2016    €           7.467,87  
B9) Spese tecniche    €         31.890,90  

B10) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla 
progettazione, di supporto al responsabile del 
procedimento, e di verifica e validazione 

   €         17.960,77  

B11) Eventuali spese per commissioni aggiudicatrici    €           1.000,00  
B12) Spese per pubblicità    €             255,00  
B14) CASSA 4% su B9 4%  €           1.275,64  

mailto:tecnico@comune.nureci.or.it
mailto:tecnico@pec.comune.nureci.or.it
http://www.comune.nureci.or.it/


 
 

Comune di Nureci (OR) – Via Ungheria, 31 – 09080 – Tel. 0783 96.600 Fax 0783 96.646 
Email tecnico@comune.nureci.or.it – Pec tecnico@pec.comune.nureci.or.it  

Web www.comune.nureci.or.it  

B15) IVA 22% su B9+B14 22%  €           7.296,64  
B16) Per IVA 10% su A3 10%  €         37.339,33  
B16) Per IVA 22% su B2+B10 22%  €           4.567,37  

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    €          125.411,70  
        

C) TOTALE COMPLESSIVO (A+B)    €          498.805,04  

 

 di dare atto che la spesa complessiva di €. 498.805,04, risulta finanziata con i fondi previsti al Cap. 3004 
CU 01.01-2.02.01.09.999 e Cap. 3221 del 05.02-2.02.01.09.999 conto competenza; 

Che con determinazione n° 129 del 20/08/2019 è stata indetta la procedura di selezione del contraente al fine di 
individuare un idoneo operatore economico cui affidare l’appalto in oggetto, mediante la procedura negoziata di cui 
all’articolo 63 previa consultazione, di quindici operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, 
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

Considerato che con la determinazione è stato erroneamente disposto di assumere un pre impegno di spesa 
complessiva di €. 373.393,34, di cui € 187.000,00 risulta finanziata con i fondi previsti al Cap. 3004 CU 01.01-
2.02.01.09.999 e € 186.393,34 al Cap. 3221 del 05.02-2.02.01.09.999 conto competenza; 

Che tale ripartizione non coincide con quella approvata nel progetto esecutivo nel quale il quadro economico 
complessivo era stato ripartito nei seguenti due sub quadri economici per i rispettivi edifici interessati dall’intervento: 

 

mailto:tecnico@comune.nureci.or.it
mailto:tecnico@pec.comune.nureci.or.it
http://www.comune.nureci.or.it/
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063


 
 

Comune di Nureci (OR) – Via Ungheria, 31 – 09080 – Tel. 0783 96.600 Fax 0783 96.646 
Email tecnico@comune.nureci.or.it – Pec tecnico@pec.comune.nureci.or.it  

Web www.comune.nureci.or.it  

 

Considerato che si rende necessario rettificare gli impegni di spesa assunti, aggiornandoli ai quadri economici 
suddetti. 

Visti, altresì: 

 il D. Lgs.vo 18.08.2000 n° 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali” e in particolare gli 
artt. 183, 191 e 192 del medesimo; 

 il Codice Appalti e Concessioni in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture approvato con decreto legislativo 18 
aprile 2016 n° 50 e ss.mm. e ii;; 

 per le parti ancora in vigore, il Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12.04.2006 n° 163, recante 
«Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE», approvato con D.P.R. 05.10.2010, n° 207; 

Atteso che non sussiste conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n° 241/1990 e degli articoli 6 e 7 del 
Codice di Comportamento; 

Espresso, con la sottoscrizione del presente atto, il parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.Lgs. n° 267/2000 e del vigente Regolamento sui controlli; 

 

D E T E R M I N A  

Rettificare la determinazione n° 129 del 20/08/2019 sostituendo il punto 7 del dispositivo con la seguente dicitura: 

1. di dare atto che la spesa complessiva di €. 373.393,34, di cui € 115.988,16 risulta finanziata con i fondi previsti al 
Cap. 3004 CU 01.01-2.02.01.09.999 e € 257.405,18 al Cap. 3221 del 05.02-2.02.01.09.999 conto competenza; 

2. di annullare gli impegni di spesa n° 161 e 162 assunti in data 29/08/2019, per reimputarli con gli importi suddetti, 
successivamente alla variazione di bilancio che provvederà ad adeguare le somme disponibili ai capitoli di spesa 
Cap. 3004 e Cap. 3221 alla previsione del progetto esecutivo approvato; 

mailto:tecnico@comune.nureci.or.it
mailto:tecnico@pec.comune.nureci.or.it
http://www.comune.nureci.or.it/


 
 

Comune di Nureci (OR) – Via Ungheria, 31 – 09080 – Tel. 0783 96.600 Fax 0783 96.646 
Email tecnico@comune.nureci.or.it – Pec tecnico@pec.comune.nureci.or.it  

Web www.comune.nureci.or.it  

3. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi presso l’albo pretorio del 
Comune. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Renzo Ponti 

 

Impegno n. 196/197 del 26/09/2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Peppina Gallistru 

 

 

 

La presente determinazione è pubblicata in copia conforme all'originale all'albo pretorio on line del Comune dal 
15/10/2019 per quindici giorni consecutivi e contestualmente inviata al Sindaco. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Renzo Ponti 

mailto:tecnico@comune.nureci.or.it
mailto:tecnico@pec.comune.nureci.or.it
http://www.comune.nureci.or.it/

